Ut ejusmodi animæ sordes in hac vita diluantur, Ecclesia vetus remedia isthæc agnovit et in usu habuit, humilem sui accusationem, Dominicam precationem, pectoris tusionem, et alias id genus pias in Deum, ac etiam erga proximum exercitationes, corporisque afflictiones spontè ac religiose susceptas. Quæ quidem remedia tantò lubentius ac studiosius amplectuntur sapientes, quò rectius norunt, et diligentius expendunt divinæ justitiæ in vindi-

candis peccatis severitatem. Quod vel ex illa metuenda Christi sententia planum fieri potest : *Dico vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. Itemque ex illo dicto Petri : Justus vix salvabitur. Ut hinc Job, vir alioquin justus et innocens, dixerit : Verebar omnia opera mea, sciens quia non parceres delinquenti. Et apostolus Paulus : Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Quod si nos ipsos dijudicaremus, ut idem admonet, non utique judicaremur. Beatus igitur homo, qui semper est pavidus : qui verò mentis est duræ, corruet in malum.*

dire tous les jours en frappant notre poitrine : *Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés* (MATTH., VI, 12). Car le pardon que nous demandons par-là n'est pas le pardon des péchés commis avant le baptême, puisque nous ne doutons point que Dieu ne nous les ait remis quand nous avons reçu ce sacrement; c'est le pardon de ces péchés légers, à la vérité, mais fréquents, où la fragilité humaine nous fait tomber, et que nous devons avoir soin d'expier sans cesse, de peur que leur multitude ne nous accable, comme pourrait le faire quelque grand péché. Car qu'un vaisseau soit enfoncé ou par ces montagnes d'eau que forment les tempêtes, ou par ce qui y pénètre peu à peu au travers des fentes, et qu'on aura négligé de vider, c'est également faire naufrage. Voilà ce qui fait que nous devons recourir sans cesse aux remèdes que nous présentent le jeûne, l'aumône et la prière; et lorsque dans ces saints exercices nous disons, *Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons*, nous faisons voir qu'il y a toujours quelque chose en nous qui a besoin de pardon; nous humilions nos âmes par cet aveu de nos péchés, et nous faisons en quelque manière une pénitence perpétuelle (1). »

2. Le même, *Enchirid. ad Laurentium*, c. 71 (al. 24, 19) : « A l'égard des fautes légères et de surprise, dont la vie d'ici-bas n'est jamais entièrement exempte, la prière journalière des fidèles en est le remède et l'expiation. J'appelle prière des fidèles l'oraison dominicale, parce qu'il n'appartient qu'à ceux qui, régénérés par l'eau et par l'esprit, sont devenus les enfants de Dieu, de s'adresser à lui en cette qualité et de lui dire : *Notre Père qui êtes aux cieux*. Je dis donc que cette prière, qui nous a été enseignée par Jésus-Christ, a la vertu d'effacer les fautes légères et journalières. Elle contribue même à effacer dans les fidèles les péchés les plus considérables, pourvu qu'ils y aient renoncé par une véritable pénitence et un sincère changement de vie. Mais pour que l'oraison dominicale ait un si précieux effet, il faut que, comme c'est avec vérité que nous disons : *Pardonnez-nous nos offenses*, parce qu'il y a toujours en nous des péchés à pardonner, ce soit aussi avec vérité que nous ajoutons : *Comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés*; c'est-à-dire, qu'il faut que nous fassions effectivement ce que nous disons, et que nous accordions du fond du cœur à ceux qui nous ont offensés